

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 930

दिनांक 08.02.2022/ 19 माघ, 1943 (शक) को उत्तर के लिए

स्वापक नियंत्रण ब्यूरो द्वारा बरामद नशीले पदार्थ

+930. श्री असादुद्दीन ओवैसी:

एडवोकेट अद्वर प्रकाश:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) गत तीन वर्षों के दौरान स्वापक नियंत्रण ब्यूरो द्वारा कुल कितना नशीला पदार्थ जब्त किया गया है;

(ख) उक्त अवधि के दौरान राज्य-वार कितने मामले दर्ज किए गए तथा कितने लोगों को गिरफ्तार किया गया एवं कितने लोगों को जेल हुई;

(ग) क्या ऐसे पदार्थों को अपने पास रखने के संबंध में कोई वैध या अवैध सीमा तय की गई है यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या एनसीबी ने ऐसे अनेक व्यक्तियों को इसकी थोड़ी मात्रा या नशीले पदार्थ रखने या उन्हें इसका षडयंत्र रचने के लिए गिरफ्तार किया था और वह विभिन्न पत्तनों या विमानपत्तनों तथा अन्य प्रतिष्ठानों से बड़ी मात्रा में जब्त किए गए नशीले पदार्थों की बड़ी मात्रा के स्रोत का पता लगाने में विफल रही है;

(ङ) यदि हां, तो सरकार द्वारा एनसीबी को और अधिक पेशेवर बनाने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं या उठाए जा रहे हैं; और

(च) क्या सरकार ने प्रत्येक राज्य में निर्धारित स्वापकरोधी कृतिक बल गठित करने के निदेश दिए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इसकी वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री नित्यानंद राय)

(क): वर्ष 2019, 2020 और 2021 के दौरान नौसेना और तटरक्षक द्वारा जब्त किए गए समुद्री नशीले पदार्थों, जिसे स्वापक नियंत्रण ब्यूरो (एनसीबी) ने अपने हाथ में ले लिया है, का ब्यौरा

(2)

लो.स.अता.प्र.सं. 930

अनुलग्नक- 'क' में दिया गया है। वर्ष 2019, 2020 और 2021 के दौरान एनसीबी द्वारा हवाई अड्डों पर की गई जब्ती का ब्यौरा अनुलग्नक- 'ख' में दिया गया है।

(ख): वर्ष 2019, 2020 और 2021 के दौरान एनसीबी द्वारा दर्ज किए गए मामलों, गिरफ्तार किए गए व्यक्तियों, दोषसिद्ध व्यक्तियों और जेल भेजे गए व्यक्तियों की राज्य-वार संख्या का ब्यौरा अनुलग्नक- 'ग' में दिया गया है।

(ग) से (ड.): एनडीपीएस अधिनियम, 1985 (यथा संशोधित) की धारा 8(ग) के अनुसार, किसी भी मात्रा में स्वापक औषधि और मनःप्रभावी पदार्थ रखना अवैध है। एनसीबी ने वर्ष 2019 से 2021 तक पिछले तीन वर्षों के दौरान विभिन्न नशीले पदार्थों की अल्प मात्रा वाली कुल 83 जब्तियां की हैं और 56 व्यक्तियों को गिरफ्तार किया है।

(च): सभी प्रभावित राज्यों में समर्पित एंटी नारकोटिक्स सेल स्थापित करने के लिए सभी राज्यों के मुख्य सचिवों को गृह मंत्रालय के दिनांक 29 जुलाई, 2019 के आदेश सं.1-12023/2/2017-एनसीबी-11 के माध्यम से निर्देश जारी किए थे। उक्त निर्देशों को एनसीबी के दिनांक 21.01.2022 के पत्र सं. 111/4/एनसीओआरडी-एपीईएक्स/पीएंडसी/2021/376 के माध्यम से पुनः दोहराया गया था।

वर्ष 2019, 2020 और 2021 के दौरान नौसेना और तटरक्षक द्वारा जब्त किए गए तथा स्वापक नियंत्रण ब्यूरो (एनसीबी) द्वारा अपने हाथ में लिए गए समुद्री नशीले पदार्थों (ड्रग्स) का ब्यौरा

वर्ष	दिनांक	नशीला पदार्थ (ड्रग)	मात्रा (किग्रा. में)	जबती का स्थान
2019	21-09-2019	मेथाम्फेटामाइन	1156	अंडमान और निकोबार
	22-12-2019	मेथाम्फेटामाइन	252	कोलकाता
		केटामाइन	110	कोलकाता
		एटीएस और केटामाइन का मिश्रण	9.5	कोलकाता
2020	26-11-2020	हेरोइन	96	तूतीकोरिन, तमिलनाडु
		एटीएस	18.325	तूतीकोरिन, तमिलनाडु
2021	25-03-2021	हेरोइन	300	तिरुवनंतपुरम, केरल
	19-04-2021	हेरोइन	337	एर्नाकुलम, केरल

स्रोत : एनसीबी

वर्ष 2019, 2020 और 2021 के दौरान एनसीबी द्वारा हवाई अड्डों पर की गई जब्ती

दिनांक	2019			दिनांक	2020			दिनांक	2021*		
	नशीले पदार्थों (ड्रग्स) के नाम	मात्रा			नशीले पदार्थों (ड्रग्स) के नाम	मात्रा			नशीले पदार्थों (ड्रग्स) के नाम	मात्रा	
		किग्रा.	संख्या			किग्रा.	संख्या			किग्रा.	संख्या
10.01.19	स्यूडोएफेड्रिन	24.5		15.01.20	हशीश	7.811		28.01.21	हेरोइन	8	0
27.01.19	स्यूडोएफेड्रिन	6.6		24.01.20	जोल्पीडेम		9900		कोकीन	1.7	0
29.01.19	स्यूडोएफेड्रिन	7.6		28.01.20	गांजा	8.4		30.01.21	अन्य	22.1	0
01.03.19	एमडीएमए	0.002		01.02.20	हेरोइन	1.845			कफ सिरफ	0	20
03.03.19	कोकीन	1.08		08.02.20	हेरोइन	0.328		18.02.21	हेरोइन	2.96	0
05.03.19	हशीश	3		12.02.20	सीबीसीएस		200	09.04.21	हशीश	3	0
22.03.19	हशीश	4.525		17.02.20	हेरोइन	8.82		19.04.21	हेरोइन	5	0
22.03.19	कोकीन	0.03		08.07.20	मनःप्रभावी पदार्थ	274.75		21.04.21	हेरोइन	3.19	0
22.03.19	एम्फेटामाइन	0.965		08.07.20	ट्रामाडोल टैब.		1169790		अन्य	3.9	0
25.03.19	हशीश	4.65		08.07.20	रॉयल 225 टैब.		140690	04.05.21	मेथाम्फेटामाइन	0.2	0
07.04.19	स्यूडोएफेड्रिन	22		09.09.20	गांजा	4		19.06.21	हेरोइन	2.91	0
10.04.19	एम्फेटामाइन	0.03		13.10.20	हेरोइन	2.304		08.08.21	कोकीन	1.29	0
10.04.19	कोकीन	0.007		25.10.20	गांजा	4.3		12.08.21	कोकीन	4.275	0
29.04.19	स्यूडोएफेड्रिन	14		05.11.20	कोकीन	0.005		03.09.21	हेरोइन	2.757	0
08.05.19	मेथाक्वालोन	1.6		05.11.20	इफेड्रिन	0.025		25.09.21	स्यूडोएफेड्रिन	3.54	0
24.05.19	अफीम	2.8		05.11.20	हशीश	0.03		26.09.21	स्यूडोएफेड्रिन	4	0
29.05.19	कोकीन	0.682		05.11.20	हेरोइन	0.928		28.09.21	हशीश	5.3	0
03.06.19	कोकीन	0.91		08.11.20	हशीश ऑयल	0.062		01.11.21	हेरोइन	0.7	0
05.06.19	स्यूडोएफेड्रिन	12		19.11.20	हेरोइन	0.79					
13.07.19	हशीश	0.91		19.12.20	गांजा	0.962					
12.07.19	कोकीन	0.51		25.12.20	हेरोइन	4.65					
13.07.19	स्यूडोएफेड्रिन	19.3		31.12.20	हेरोइन	0.7					
14.07.19	हशीश ऑयल	0.97		31.12.20	हेरोइन	0.002					
14.07.19	कोकीन	1.08									
19.07.19	कोकीन	2.19									
19.07.19	कोकीन	3.18									
02.08.19	कोकीन	2.09									
20.08.19	हेरोइन	4.17									
20.08.19	हेरोइन	0.65									
01.09.19	स्यूडोएफेड्रिन	19.85									
02.09.19	मेथाम्फेटामाइन	0.49									
12.09.19	हेरोइन	1.12									
18.09.19	क्लोर्डिज़पाॅक्स टैब.		8820								
03.09.19	कोकीन	0.422									
07.10.19	मेथाम्फेटामाइन	0.766									

*अनंतिम आंकड़े

स्रोत : एनसीबी

वर्ष 2019, 2020 और 2021 के दौरान एनसीबी द्वारा दर्ज किए गए मामलों, गिरफ्तार किए गए व्यक्तियों, दोषसिद्ध व्यक्तियों और जेल भेजे गए व्यक्तियों की राज्यवार संख्या का ब्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019				2020				2021			
		दर्ज किए गए मामलों की संख्या	गिरफ्तार किए गए व्यक्तियों की संख्या	दोषसिद्ध व्यक्तियों की संख्या	जेल भेजे गए व्यक्तियों की संख्या	दर्ज किए गए मामलों की संख्या	गिरफ्तार किए गए व्यक्तियों की संख्या	दोषसिद्ध व्यक्तियों की संख्या	जेल भेजे गए व्यक्तियों की संख्या	दर्ज किए गए मामलों की संख्या	गिरफ्तार किए गए व्यक्तियों की संख्या	दोषसिद्ध व्यक्तियों की संख्या	जेल भेजे गए व्यक्तियों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
2	अरुणाचल प्रदेश	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
3	असम	19	55	4	4	19	52	4	4	31	81	0	0
4	बिहार	23	67	10	10	14	40	0	0	34	83	17	17
5	छत्तीसगढ़	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	गोवा	2	1	0	0	0	0	0	0	12	21	0	0
7	गुजरात	14	25	2	2	12	22	7	7	25	57	5	5
8	हरियाणा	9	21	1	1	10	27	1	1	9	21	11	11
9	हिमाचल प्रदेश	5	13	शून्य	शून्य	3	10	शून्य	शून्य	6	15	शून्य	शून्य
10	झारखंड	10	26	16	16	12	52	4	4	15	46	4	4
11	कर्नाटक	10	34	शून्य	शून्य	21	39	शून्य	शून्य	25	62	शून्य	शून्य
12	केरल	6	9	शून्य	शून्य	3	3	1	1	7	21	4	4
13	मध्य प्रदेश	6	19	17	17	10	35	0	0	18	31	9	9
14	महाराष्ट्र	33	49	1	1	46	111	0	0	107	213	0	0
15	मणिपुर	9	9	1	1	5	10	2	2	13	25	0	0
16	मेघालय	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
17	मिजोरम	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
18	नागालैंड	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
19	ओडिशा	4	9	2	2	4	9	शून्य	शून्य	10	19	शून्य	शून्य
20	पंजाब	60	54	14	14	64	28	13	13	71	44	7	7
21	राजस्थान	20	50	12	12	26	61	4	4	25	84	5	5
22	सिक्किम	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
23	तमिलनाडु	22	40	16	16	19	39	13	13	20	38	2	2
24	तेलंगाना	6	11	शून्य	शून्य	5	12	शून्य	शून्य	13	43	शून्य	शून्य
25	त्रिपुरा	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
26	उत्तर प्रदेश	45	133	शून्य	शून्य	38	102	शून्य	शून्य	51	156	शून्य	शून्य

27	उत्तराखंड	3	5	0	0	5	11	1	1	8	23	0	0
28	पश्चिम बंगाल	26	57	13	13	23	44	शून्य	शून्य	80	85	7	7
29	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह संघ राज्य क्षेत्र	2	12	शून्य	शून्य	1	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
30	दादरा और नगर हवेली, दमण और दीव	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य	शून्य
31	चंडीगढ़	1	1	3	3	1	6	2	2	1	1	शून्य	शून्य
32	जम्मू एवं कश्मीर और लद्दाख	7	16	1	1	13	19	शून्य	शून्य	18	21	1	1
33	दिल्ली	45	65	16	16	62	85	3	3	76	105	5	5

स्रोत: एनसीबी
